[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 16ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
Aos 10 (dez) dias do mês de novembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 16ª (décima sexta) Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2017. Compareceram a Sessão o Excelentíssimo Senhor Presidente Ver. Daniel Andson da Costa e os Excelentíssimos Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Clayton Mariano de Sá, Fabiana Caline Araújo de Souza, Allison Azevedo de Farias, Vinícius Pereira Dantas, Luciana Kadidja Dantas e Joseni Santos de Medeiros. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida, foi lida a Ata da 15ª (décima quinta) Sessão Ordinária que, aprovada, foi assinada por todos os Vereadores presentes. EXPEDIENTE: Foi feito a leitura de Ofício nº 001/2017 do Gabinete do Exmo. Sr. Ver. Allison Azevedo de Farias para Tramitação de Projeto de Lei Ordinária nº 018, de 10 de novembro de 2017 de autoria do Vereador Allison Azevedo de Farias que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, no âmbito do Município de São José do Seridó/RN, de avisos com o número do disque denúncia da violência contra a mulher (Disque 180), e dá outras providência”; Foi tramitado o Projeto de Lei Ordinária nº 018, de 10 de novembro de 2017, de autoria do Vereador Allison Azevedo de Farias que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, no âmbito do Município de São José do Seridó/RN, de avisos com o número do disque denúncia da violência contra a mulher (Disque 180), e dá outras providência”; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 186/2017 de 10 de novembro de 2017 de autoria do Ver. ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a construção de  01 (um) muro de proteção para a Escola Jose Cirilo Alves, localizado no Assentamento Seridó; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 187/2017 de 10 de novembro de 2017 de autoria do Ver. JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja disponibilizado um local no cercado da Prefeitura para que sejam levados os animais que estavam no Alto do Faixa e que, por determinação do Ministério Público, vão ter que se deslocarem para outro local;  Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 188/2017 de 10 de novembro de 2017 de autoria do Ver. CLAYTON MARIANO DE SÁ para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja feita a ligação do esgoto da Lavanderia Pública situada na Travessa Elias Viera com a Rua Luiz Cirne para o esgoto geral. Justificativa: O mesmo encontra-se a céu aberto, causando transtornos e até podendo trazer doenças aos moradores daquele setor; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 189/2017 de 10 de novembro de 2017 de autoria do Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a ILUSTRÍSSIMA SENHORA ROSI GURGEL DIRETORA DA CAERN (COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE) solicitando que seja feita a manutenção da laje da fossa da lagoa de tratamento do Município de São José do Seridó. Solicita Também que seja encaminhado a relação das Ruas que estão com o abastecimento de água cortada; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 190/2017 de 10 de novembro de 2017 de autoria do Ver. JOSENI SANTOS DE MEDEIROS para que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que a caixa d’agua, localizada na Comunidade do Açude da Prefeitura, que tem capacidade de armazenamento para 5.000 (cinco mil) litros de água, seja substituída por uma de 10.000 (dez mil) litros. Requer, ainda, que a Caixa D’agua de 5.000 (cinco mil) litros supracitada, seja relocada para a Cerâmica, localizada no bairro Liberdade. ORDEM DO DIA: Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o Parecer nº 016/2017 de 18 de outubro de 2017 oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final que dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) do Município de São José do Seridó/RN para o quadriênio 2018-2021, e dá outras providências; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o Parecer nº 011/2017 de 12 de outubro de 2017 oriundo da Comissão de Finanças e Orçamento que dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) do Município de São José do Seridó/RN para o quadriênio 2018-2021, e dá outras providências; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão do Parecer nº 017/2017 de 24 de outubro de 2017 oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final que “Dispõe sobre a estipulação de percentuais de vagas para contratação de mão-de-obra são-joseense pelas empresas prestadoras de serviços das áreas de construção civil, construção pesada, montagem e manutenção industrial ao Município de São José do Seridó-RN e dá outras providências; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão do Parecer Nº 013/2017 de 26 de outubro de 2017 oriundo da Comissão de Finanças e Orçamento que “Dispõe sobre a estipulação de percentuais de vagas para contratação de mão-de-obra são-joseense pelas empresas prestadoras de serviços das áreas de construção civil, construção pesada, montagem e manutenção industrial ao município de São José do Seridó-RN e dá outras providências; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o Projeto de Lei nº 015/2017 de 28 de setembro de 2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) do Município de São José do Seridó/RN para o quadriênio 2018-2021, e dá outras providências; Aprovado por unanimidade em 2ª discussão o Projeto de Lei nº 017/2017 de 28 de setembro de 2017 que “Dispõe sobre a estipulação de percentuais de vagas para contratação de mão-de-obra são-joseense pelas empresas prestadoras de serviços das áreas de construção civil, construção pesada, montagem e manutenção industrial ao Município de São José do Seridó-RN e dá outras providências”. Ao fim de todas as aprovações de Projetos de Leis e Pareceres da Ordem do Dia, o Senhor Presidente Daniel Andson Da Costa convida o Senhor Pastor Geraldo Pereira (inscrito para fazer uso da tribuna). Em sua exposição, o Pastor Geraldo fala sobre o problema enfrentado por parte dos moradores do Bairro Liberdade, mais precisamente na Comunidade do Açude da Prefeitura, em que a água que foi distribuída pelo Exército Brasileiro, depositada na caixa d’água daquela comunidade encontrava-se com sabor e cheiro de óleo, impossibilitando assim o consumo humano, podendo causar transtornos de saúde a quem viesse a fazer o uso daquela água. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, Fabiana Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores presentes nesta Câmara Municipal. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.